geracionais e identidade de seus estudantes, preferencialmente integrada com
a formação técnica e profissional.
§ 1º Esta modalidade educacional poderá ampliar seus tempos de organização
escolar,  com menor carga horária diária e anual,  garantida a carga horária

mínima total de 1.200 (um mil e duzentas) horas e observadas as diretrizes
específicas.
§ 2º A carga horária mínima do Ensino Médio na modalidade Educação de
Jovens e Adultos deverá ser distribuída em 960 (novecentas e sessenta) horas
destinadas à formação geral básica e, no mínimo, 240 (duzentas e quarenta)

[...]

os componentes essenciais da alfabetização e 150 (cento e cinquenta) horas para o
ensino de noções básicas de matemática;

II - para os anos finais do Ensino Fundamental, que tem como objetivo o fortalecimento
da integração da formação geral com a formação profissional, a carga horária total
mínima será de 1.600 (mil e seiscentas) horas;

III  -  para  o  Ensino  médio,  que  tem  como  objetivo  uma  formação  geral  básica  e
profissional  mais  consolidada,  seja  com  a  oferta  integrada  com  uma  qualificação
profissional  ou mesmo com um curso técnico de nível  médio, a carga horária total
mínima será de 1.200 (mil e duzentas) horas.

Art. 8º Os cursos da EJA desenvolvidos por meio da modalidade Educação a Distância
(EaD) serão ofertados apenas para os Anos Finais do Ensino Fundamental e para o
Ensino Médio.

§  1º  Para  a  oferta  prevista  no  caput  deste  artigo devem ser  disponibilizados  aos

[...]

ao 9º ano, será ofertado prioritariamente na forma presencial e também poderá ser
ofertado a distância, da seguinte forma:

I  -  sem  articulação  com  uma  qualificação  profissional,  compreendendo  apenas
formação geral  básica, com carga horária total  mínima de 1.600 (mil  e seiscentas)
horas;

II - em articulação com uma qualificação profissional, com carga horária da formação
geral básica de 1.400 (mil e quatrocentas) horas, e da qualificação profissional de 200
(duzentas) horas, totalizando o mínimo de 1.600 (mil e seiscentas) horas.

§ 3º O 3º segmento (Ensino Médio) será ofertado na forma presencial ou a distância e
seus  Currículos  serão  compostos  indissociavelmente  por  formação  geral  básica  e
itinerários formativos, podendo estes serem integrados, desde que observadas: